
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 6

considerando o teor do Processo de nº 2013/286148
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03/06/2013, o contrato 
administrativo da servidora GISELE FIGUEIREDO CASTELO 
BRANCO, matrícula nº 57195088 /3, cargo MEDICO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540594
PORTARIA N° 717 DE 12 DE JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/05/2013, o contrato administrativo 
do servidor FRANCISCO ALBINO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula nº 55587646/2, cargo ADMINISTRADOR, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS, para fins de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540626

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.364/14.06.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor LUIS OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO 
COSTA, matrícula n°.3220206-1, concedidas através da 
Portaria n° 221/19.04.2013 para o mês de MAIO/2013 
referente ao exercício:2012/2013, publicada no DOE N°. 
32381/22.04.2013.
Portaria n°.365/14.06.2013 - Tornar sem efeito, as férias do 
servidor EDILSON ALVES E SILVA, matrícula n°.57207629-1, 
concedidas através da Portaria n° 303/24.05.2013 para o mês 
de JUNHO/2013 referente ao exercício:2011/2012, publicada 
no DOE N°. 32405/27.05.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.06.2013
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540667

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 83/2013

Objeto: A aquisição de Material Permanente (CADEIRAS 
DE RODAS PERSONALIZADAS, MOTORIZADAS E ANDADOR 
INFANTIL), para atender as necessidades da Divisão de 
Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Deficiência, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I - A, 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
17/06/2013 a 27/06/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 as 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264320000       339032                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 108/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540975
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 076/SESPA/2013, Processo nº 
105094/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 03/06/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.409 de 04/06/2013.
OBJETO: Repetição dos itens fracassados no Registro de 
Preços para Aquisição de Medicamentos acordado entre 
SESPA, SESMA, Ministério Público e Hospital HUJBB, 
visando o atendimento de pacientes portadores de Fibrose 

Cística (Mucoviscidose) em tratamento no Hospital 
Universitário João de Barros Barreto, conforme Anexo I - A 
do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 17/06/2013 a 17/06/2014.
Empresa: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES, CNPJ nº 07.768.887/0001-
01, com sede à RUA NOSSA SENHORA DE LURDES Nº 658 – JUIZ 
DE FORA - MG – CEP: 36.070-450, Telefone: (32) 3217-1930 / 
(21) 2456-6865, e-mail: mundifarmadistribuidora@gmail.com, 
representado pelo Sr. PEDRO RICARDO DE MELO.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global

(r$)

02 FENOTEROL 5 MG/ML – 
FRASCO 10 ML 400 2,40 960,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 761 , DE 14 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540976

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando as exigências da Lei Estadual 
nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 2.069/2006, e 
na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 
5.450/2005;
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiras as servidoras MARIA JOSIANE 
DE SOUSA MAIA, matrícula nº 5889160, e RAILMA DA SILVA 
SOUZA, matrícula 57194461, para realização dos procedimentos 
licitatórios do 9º Centro Regional de Saúde pelo prazo de 01 
(um) ano.
I – Designar como Pregoeiro o servidor DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, matrícula nº 5825555, para realização dos 
procedimentos licitatórios do 10º Centro Regional de Saúde pelo 
prazo de 01 (um) ano.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540997

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 51.215,50
Vigência: 10/06/2013 a 10/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
a vigência do Contrato nº. 009/2011, por mais 12 (doze) meses 
a partir de 10/06/2013.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10305130062560000    339039              0149001660          Federal
10122129745340000    339039              0349001660          Federal
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: AV. Gov. Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1201
CEP. 66060-670 - Belém/PA
Telefone: 9132028501 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº. 753 DE 13 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541002

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
010/2013.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA, 
matrícula nº. 57190508-1/ cargo Farmacêutico, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

010/2013

TRANSCIDADE 
SERVIÇOS 

AMBIENTAIS 
EIRELI - EPP

Constitui o objeto do 
presente instrumento a 
contratação do SERVIÇO 

DE COLETA, TRATAMENTO 
E DESTINAÇÃO FINAL 
DE MEDICAMENTOS, 

TESTES E SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES com prazo 
de validade expirado, ou 
ainda impróprios para 

uso por outras razões na 
Central de Abastecimento 
Farmacêutico da SESPA, 

de acordo com as 
especificações constantes 
do Anexo I-A que integra 
este documento, em 02 
(duas) parcelas, pelo 

período de 01 (um) ano.

R$ 34.000,00

13/05/2013 
a 

13/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 13 
DE JUNHO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540668

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 83/2013

Objeto: A aquisição de Material Permanente (CADEIRAS 
DE RODAS PERSONALIZADAS, MOTORIZADAS E ANDADOR 
INFANTIL), para atender as necessidades da Divisão de 
Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Deficiência, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I - A, 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
17/06/2013 a 27/06/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 as 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264320000       339032                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540671

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 177/2013

Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Máquina 
de lavar industrial e Calandra industrial), para atender as 
necessidades do Município de Nova Ipixuna/PA, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no periodo de 
17/06/13 a 26/06/13 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540767

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 114/2013

Objeto: aquisição de Materiais Técnicos para consumo anual da 
Unidade de Diagnóstico de Meningite do Hospital Universitário 
João de Barros Barreto – HUJBB, conforme especificações do 
Termo de Referência
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No Periodo de 
17/06/2013 a 28/06/2013) De Segunda a Sexta 08:00 as 17:00 
horas
Observação: No horário de Brasilia
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2013
Hora da Abertura: 09:00


